



“सरकार ऐसा कार्यबल बनाने की दिशा में प्रयासरत है जो लिंग संतुलन दर्शाता हो एवं महिला उम्मीदवारों को आवेदन करने हेतु प्रोत्साहित किया करता हो”

विज्ञापन. संख्या. : एनआईएमआर/जैनेटिक/आरकेडी/124/23/16

दिनांक : 02.05.2023

### संविदागत पदों हेतु रिक्ति अधिसूचना

आईसीएमआर-एनआईएमआर द्वारा नीचे दिए गए अस्थायी प्रोजेक्ट पदों के लिए दर्शायी गई अवधि हेतु आईसीएमआर-एनआईएमआर में वॉक-इन-इंटरव्यू/लिखित परीक्षा आयोजित की जाएगी। अनिवार्य योग्यताओं, अनुभव और आयु मानदंड रखने वाले उम्मीदवार आईसीएमआर-एनआईएमआर, सैक्टर-8, द्वारका, नई दिल्ली में वॉक-इन-इंटरव्यू/लिखित परीक्षा हेतु निर्धारित आवेदन प्रपत्र भरकर जन्मतिथि, अर्हताओं एवं अनुभव के प्रमाण हेतु सहायक दस्तावेजों के साथ नीचे दर्शायी गई सारणी में दी गई दिनांक को उपस्थित हो।

प्रधान अन्वेषक प्रयोगशाला मुख्य रूप से सेक्स-विशिष्ट प्रजनन शरीर क्रिया विज्ञान को प्रभावित करने वाले आनुवंशिक कारकों के आणविक और कार्यात्मक सहसंबंध को समझने पर केंद्रित है। हम रोगवाहक नियंत्रण के लिए अंतरण मूल्यों वाले नीचे उल्लिखित परियोजनाओं में काम करने के लिए अत्यधिक कुशल और अनुभवी कर्मियों का चयन कर के और उन्हें परियोजना में शामिल करना चाहते हैं।

<b>प्रोजेक्ट शीर्षक</b>	Uncovering the genetic relationship of mating behavior and reproductive potential in Indian malarial vectors: a step towards innovative vector control tool designing				
<b>प्रधान अन्वेषक</b>	डॉ. रजनीकांत दीक्षित, वैज्ञानिक – ‘ई’				
<b>तैनाती का स्थान</b>	आईसीएमआर-एनआईएमआर, नई दिल्ली				
<b>अवधि</b>	दिनांक 19.03.2024 तक (प्रदर्शन और प्रोजेक्ट विस्तार के आधार पर वार्षिक रूप से अवधि को बढ़ाया जा सकता है)				
<b>क्रम.संख्या</b>	<b>पद का नाम</b>	<b>पद की संख्या</b>	<b>वेतन(नियत) रुपये प्रतिमाह</b>	<b>अनिवार्य / वांछनीय अर्हता एवं अनुभव</b>	<b>आयु सीमा</b>
1	प्रोजेक्ट वैज्ञानिक ‘बी’ (नॉन-मेडीकल)	01 (अनारक्षित)	रुपये. 48,000/- + एचआरए @ रुपये 6,300/-	<b>अनिवार्य अर्हता :</b> किसी भी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से किसी भी अनुसंधान प्रयोगशाला में 2 वर्ष के अनुभव के साथ जीवन विज्ञान में प्रथम श्रेणी में स्नातकोत्तर डिग्री। या किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से जीवन विज्ञान विषय में पीएचडी के साथ जीवन विज्ञान में द्वितीय श्रेणी की स्नातकोत्तर डिग्री।	35 वर्ष

				<p><b>वांछनीय:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- आवेदक को मच्छर आरणएseq डेटा विश्लेषण और कार्यात्मक जीनोमिक्स के क्षेत्र में अनुसंधान कार्य का पिछला निष्पादन रिकॉर्ड प्रदर्शित करना चाहिए</li> <li>- संभोग व्यवहार्यता परख अर्थात् शुक्राणु की मात्रात्मक, गुणात्मक और व्यवहार्यता परख , संभोग पश्चात् अंड-निक्षेपण का मूल्यांकन , अंड देना और नर प्रजनन क्षमता परख आदि के विकास में विशेषतः सूक्ष्मदर्शी कार्य अनुभव।</li> <li>- पीएचडी धारक उम्मीदवार को वरीयता दी जाएगी।</li> <li>- सहकर्मी द्वारा समीक्षित अनुक्रमित जर्नल में कम से कम दो अत्यधिक उच्च स्तरीय प्रकाशनों में प्रथम लेखक होना।</li> </ul> <p><b>कर्तव्य/जिम्मेदारियां:</b> चयनित उम्मीदवार परियोजना के समय प्रबंधन के लिए प्रमुख कर्मी होंगे और विभिन्न फेनोटाइप प्रयोगशाला यदि कोई है तो, को सहसंबंधित करने के लिए आरणएseq अनुक्रमण, डेटाबेस विश्लेषण , मान्यता, केओ, और सेलुलर परख विकास पर प्रयोगशाला प्रयोगों को चलाने और प्रबंधित करने के लिए जिम्मेदार होंगे ; रोगवाहक नियंत्रण के संदर्भ में प्रस्तुति , परियोजना रिपोर्ट , लेख का मसौदा तैयार करना और विकास के लिए अन्य वैचारिक परिकल्पना/विचार में योगदान।</p>	
2	सीनियर प्रोजेक्ट फैलो (प्रोजेक्ट)	01(अनारक्षित)	रुपये. 35,000/- + एचआरए @ Rs. 9,450/-	<p><b>अनिवार्य अर्हता:</b> बेसिक साइंस में पोस्ट ग्रेजुएट डिग्री या प्रोफेशनल कोर्स में पोस्ट ग्रेजुएट डिग्री के साथ दो साल का रिसर्च एक्सपीरियंस।</p> <p><b>वांछनीय:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- आवेदक ने कीट/मच्छर जीव विज्ञान , विशेष रूप से कार्यात्मक जीनोमिक्स के क्षेत्र में अनुसंधान कार्य का पिछला निष्पादन रिकॉर्ड प्रदर्शित किया हो।</li> <li>- अनुक्रमित पत्रिका में कम से कम एक प्रथम-</li> </ul>	35 वर्ष

				लेखक प्रकाशन वाले उम्मीदवारों को वरीयता दी जाएगी। <b>कर्तव्य/जिम्मेदारियां:</b> चयनित कर्मी वरिष्ठ कर्मियों की सहायता करेंगे और कार्यात्मक जीनोमिक्स अध्ययन जैसे उतक विच्छेदन , प्रौसेसिंग, जीन प्रोफाइलिंग , जीन प्रोफाइलिंग डेटा का गुणवत्ता मूल्यांकन , कार्यात्मक नॉकआउट प्रयोग आदि से संबंधित प्रयोगशाला-आधारित प्रयोग करेंगे।
--	--	--	--	--

## वॉक-इन-इंटरव्यू/व्यक्तिगत चर्चा हेतु समय सारणी

वॉकइंटरव्यू-इन- की दिनांक	दस्तावेजों के पंजीकरण एवं सत्यापन	पता
दिनांक 16.05.2023 को	प्रोजेक्ट वैज्ञानिक 'बी'(नॉन-मेडीकल) पूर्वाहन 09:30 से 10:00 पूर्वाहन तक	आईसीएमआर – राष्ट्रीय मलेरिया अनुसंधान संस्थान, सैक्टर-8, द्वारका, नई दिल्ली- 110077
पूर्वाहन 11:00 से	सीनियर प्रोजेक्ट फैलो (प्रोजेक्ट) पूर्वाहन 10:00 से 10:30 पूर्वाहन तक	

### टिप्पणी :

1. पंजीकरण और दस्तावेजों के सत्यापन के बाद उसी दिन साक्षात्कार आयोजित किया जाएगा। निर्धारित दिनांक और समय के बाद किसी भी उम्मीदवार को प्रवेश की अनुमति नहीं दी जाएगी।
2. यदि किसी पद के लिए 30 से अधिक उम्मीदवार होंगे तो लिखित परीक्षा आयोजित की जाएगी एवं अल्पसूचीबद्ध किए गए उम्मीदवारों को साक्षात्कार/व्यक्तिगत चर्चा हेतु बुलाया जाएगा। **लिखित परीक्षा केवल उम्मीदवारों को अल्पसूचीबद्ध करने के लिए आयोजित की जाएगी और चयन केवल साक्षात्कार/व्यक्तिगत चर्चा में प्रदर्शन पर ही आधारित होगा।**

### नियम एवं शर्तें :

1. अनिवार्य शैक्षणिक अर्हता एवं अनुभव रखने वाले इच्छुक और पात्र उम्मीदवार वॉक-इन-इंटरव्यू/व्यक्तिगत चर्चा के लिए (जो भी लागू हो) निर्धारित आवेदन प्रपत्र (संलग्न) को यथाविधि भरकर प्रत्येक पद के आगे दर्शायी गई दिनांक को वॉक-इन-इंटरव्यू/व्यक्तिगत चर्चा के लिए उपस्थित रहें।
2. अपूर्ण आवेदन पत्रों, निर्धारित प्रारूप में नहीं भरे गए एवं बिना सहायक दस्तावेजों वाले आवेदन पत्र को सरसरी तौर पर अस्वीकृत कर दिया जाएगा। शैक्षणिक अर्हता और अनुभव संबंधित विषय/क्षेत्र में और संबंधित प्राधिकरण से मान्यता प्राप्त एक प्रतिष्ठित संस्थान/संगठन से होना चाहिए।
3. अनुभव को न्यूनतम अनिवार्य शैक्षणिक अर्हताओं के पूर्ण होने की दिनांक से गिना जाएगा।
4. वॉक-इन-इंटरव्यू/या व्यक्तिगत चर्चा के दौरान गलत या असत्य जानकारी प्रस्तुत करने से किसी भी अवस्था में उम्मीदवार को अयोग्य घोषित कर दिया जाएगा।
5. निदेशक के पास आवश्यकतानुसार रिक्तियों की संख्या बढ़ाने/घटाने का अधिकार सुरक्षित है।
6. निदेशक, एनआईएमआर को वेबसाइट पर विज्ञापित किसी भी पद को भरने या न भरने का अधिकार सुरक्षित है।
7. उम्मीदवार आवेदन पत्र के शीर्ष पर परियोजना का नाम लिखें।
8. भविष्य निधि, छुट्टी यात्रा रियायत, चिकित्सा दावा आदि किसी लाभ पर विचार नहीं किया जाएगा, चूंकि पद पूर्ण रूप से

अस्थायी आधार पर हैं।

9. उम्मीदवार को आयु सीमा में छूट भारत सरकार/आईसीएमआर मानदंड के अनुसार स्वीकार्य है।
10. आयु सीमा में छूट एवं अनुभव पर वॉक-इन-इंटरव्यू/व्यक्तिगत चर्चा की दिनांक को विचार किया जाएगा।
11. वॉक-इन-इंटरव्यू/व्यक्तिगत चर्चा/लिखित परीक्षा में उपस्थित होने के लिए कोई टीए/डीए का भुगतान नहीं किया जाएगा।
12. केवल अनिवार्य शैक्षणिक अर्हता/अनुभव को पूरा करना चयन की गारंटी नहीं है।
13. किसी भी केन्द्र/राज्य सरकार/स्वायत्त/विभाग/पीएसयू के अधीन पहले से ही नियमित सेवा में कार्यरत उम्मीदवार आवेदन देने के पात्र नहीं हैं।
14. चयनित उम्मीदवार को छुट्टी आईसीएमआर दिशा-निर्देशों के अनुसार प्रदान की जाएगी।
15. सभी पदों के लिए प्रस्तावित अवधि संविदात्मक है।
16. उपरोक्त पदों को पूरी तरह से अस्थायी आधार पर अनुबंध के आधार पर भरा जाता है और उम्मीदवार को आईसीएमआर-एनआईएमआर के तहत किसी भी प्रकार के स्थायी रोजगार के लिए दावा करने या किसी अन्य पर परियोजना में उसकी सेवाओं को जारी रखने का कोई अधिकार नहीं होगा।
17. अल्पसूचीबद्ध और रोजगार के लिए किसी भी प्रकार का बाहरी या आंतरिक दबाव और प्रभाव डालने वाले उम्मीदवारों को अयोग्य मान लिया जाएगा और उम्मीदवार को चयन प्रक्रिया से हटा दिया जाएगा।
18. वॉक-इन-इंटरव्यू/व्यक्तिगत चर्चा के लिए उपस्थित होने वाले सभी उम्मीदवारों को मूल प्रमाणपत्र (1) शैक्षिक योग्यता, (2) जन्मतिथि का प्रमाणपत्र, (3) अनुभव प्रमाणपत्र/प्रशस्ति पत्र, (4) पासपोर्ट आकार का स्वयं सत्यापित फोटोग्राफ, (5) पहचान प्रमाण (पूर्व आधार/पैन/वोटर आईडी/ड्राइविंग लाइसेंस आदि, (6) सभी दस्तावेजों की स्व-सत्यापित प्रतियों का एक सेट, (7) उम्मीदवारों को वॉक-इन-इंटरव्यू के समय सत्यापन के लिए सभी मूल प्रमाणपत्र/प्रशस्ति पत्र प्रस्तुत करने होंगे।
19. निर्धारित दिनांक/समय के बाद रिपोर्ट करने वाले उम्मीदवारों को साक्षात्कार/व्यक्तिगत चर्चा में उपस्थित होने की अनुमति नहीं होगी।
20. उपर्युक्त रिक्तियां, नोटिस के संबंध में कुछ जोड़/भूल-सुधार केवल <https://main.icmr.nic.in/> एवं <https://nimr.icmr.org.in/> वेबसाइट पर जारी किया जाएगा। कोई भी पृथक अधिसूचना प्रेस में जारी नहीं की जाएगी। आवेदकों से अनुरोध है कि कृपया नियमित रूप से वेबसाइट (<https://main.icmr.nic.in/> एवं <https://nimr.icmr.org.in/>) देखते रहें और अपने आप को अद्यतित रखें।
21. विज्ञापन एवं निर्धारित आवेदन प्रपत्र वेबसाइट <https://nimr.org.in/category/vacancy/> और <https://nimr.icmr.org.in/index.php/notifications/vacancies> एवं <https://main.icmr.nic.in/> पर देखी जा सकती हैं।

**नोट :** उम्मीदवारों द्वारा वॉक-इन-इंटरव्यू के लिए निर्धारित दिनांक एवं समय पर उपस्थित रहने के लिए निम्नलिखित निवारणत्मक उपायों का कड़ाई से पालन किया जाए ताकि भर्ती प्रक्रिया के दौरान और परिसर के भीतर नोवल कोरोना वायरस (कोविड-19) के प्रसार को रोका जा सके।

- क) चेहरे को ढकने के लिए मास्क पहनना अनिवार्य है।
- ख) सार्वजनिक एवं कार्य स्थल में थूकना जुर्माना सहित दंडनीय है, जैसाकि राज्य/स्थानीय प्राधिकरण के कानूनों, नियमों या नियामकों के अनुसार निर्धारित हैं।
- ग) सार्वजनिक स्थलों पर सभी व्यक्तियों द्वारा सामाजिक दूरी का पालन किया जाए।
- घ) थर्मल जांच का प्रावधान, हाथ धोना और सेनिटाइजर सभी प्रवेश एवं निकास बिन्दुओं और सामान्य क्षेत्रों पर किया जाएगा।
- ङ) एक ही स्थान पर कई लोगों की भीड़ नहीं होनी चाहिए।
- च) कोरिडोर में बिना वजह एकत्रित एवं भीड़ न करें और सामाजिक दूरी बनाए रखें।

निदेशक

आईसीएमआर-एनआईएमआर

आईसीएमआर-एनआईएमआर की वेबसाइट पर दिनांक 02.05.2023 को प्रकाशित



**“Government strives to have a workforce which reflects gender balance and women candidates are encouraged to apply”**

**Advt. No.:NIMR/Genetic/RKD/124/23/16**

**Dated: 02.05.2023**

**VACANCY NOTIFICATION FOR CONTRACTUAL POSTS**

ICMR-National Institute of Malaria Research will conduct walk-in-interview / written test on the below mentioned purely temporary project post, tenable at ICMR-NIMR for the period as mentioned below. Candidates possessing required essential qualifications, experience and age criteria **may attend walk-in-interview / written test** at **ICMR – NATIONAL INSTITUTE OF MALARIA RESEARCH, Sector-8, Dwarka, New Delhi**, on the date **as indicated in the schedule below** along with the filled-in prescribed application form and supporting documents for proof of date of birth, qualifications and experience.

The PI laboratory mainly focuses on understanding the molecular and functional correlation of genetic factors affecting sex-specific reproductive physiology. We are looking to select and engage a highly skilled, experienced and motivated persons to work on the below-mentioned project has translational values for vector control

<b>Project Title</b>	Uncovering the genetic relationship of mating behavior and reproductive potential in Indian malarial vectors: a step towards innovative vector control tool designing				
<b>PI</b>	Dr. Rajnikant Dixit, Scientist ‘E’				
<b>Place of Posting</b>	ICMR-NIMR, New Delhi				
<b>Duration</b>	Upto 19.03.2024 (Annual extension may be granted based on performance and project extension)				
<b>S.NO</b>	<b>Name of Post</b>	<b>No. of Post</b>	<b>Salary (fixed) In Rs. pm</b>	<b>Essential / Desirable qualification and Experience</b>	<b>Age Limit</b>
1	Project Scientist ‘B’ (Non-Medical)	01 (UR)	Rs. 48,000/- + HRA @ Rs 6,300/-	<b>Essential Qualification:</b> 1st Class Master’s Degree in Life Sciences from a recognized University with two years’ experience in any research laboratory.  <b>OR</b> 2nd Class Master’s Degree in Life Sciences with Ph.D in Life Sciences subject from a recognized University.  <b>Desirable:</b>  -The applicant must have demonstrated a track record of research work in the field of mosquito RNAseq data analysis	35 Years

				<p>and functional genomics</p> <p>-Demonstrated specialized microscopic work experience in the development of mating behavioral assays viz. spermquantitative, qualitative, and viability assays, evaluation of post-mating oviposition, egg laying, and male fertility assays,</p> <p>-Preference would be given to the candidate having Ph.D.</p> <p>-Having at least two first-authored high-impact publications in peer-reviewed indexed journal.</p> <p><b><u>Duties/Responsibilities:</u></b> The selected would be key personnel for the overall management of the project and would be responsible to carry out and manage the laboratory experiments on RNAseq sequencing, database analysis, validation, KO, and Cellular assay development to correlate various phenotype laboratory f any; presentation, Project report, article drafting, and other conceptual hypothesis/idea contribution to the development in terms of vector control.</p>	
2	Senior Project Fellow (Project)	01(UR)	Rs. 35,000/- + HRA @ Rs. 9,450/-	<p><b><u>Essential Qualification:</u></b> Post Graduate Degree in Basic Science <b>OR</b> Post Graduate Degree in Professional Course with two years' research experience.</p> <p><b><u>Desirable:</u></b></p> <p>-The applicant must have demonstrated a track record of research work in the field of Insect/mosquito biology, especially functional genomics,</p> <p>-Preference would be given to candidates having at least one first-authored publication in the indexed</p>	35 Years

				journal.	
				<b><u>Duties/Responsibilities:</u></b> The selected personnel would assist senior personnel and perform laboratory-based experiments all relevant to functional genomics studies such as tissue dissection, processing, Gene profiling, quality evaluation of gene profiling data, functional knockout experimentation etc.	

**SCHEDULE FOR WALK-IN- INTERVIEW/PERSONAL DISCUSSION**

<b>Date of Walk-in Interview</b>	<b>Registration and verification of documents</b>	<b>Address</b>
On 16.05.2023  From 11:00 AM onwards	<b>Project Scientist 'B' (Non-Medical) from 09:30AM to 10:00 AM</b>	<b>ICMR – NATIONAL INSTITUTE OF MALARIA RESEARCH, Sector-8, Dwarka, New Delhi- 110077</b>
	<b>Senior Project Fellow (Project) from 10:00AM to 10:30 AM</b>	

**Note:**

1. Interview will be held on the same day after registration and verification of documents. No candidate will be allowed to enter after scheduled date and time.
2. If there are more than 30 candidates against any post, written examination will be conducted and shortlisted candidates will be considered for interview/personal discussion on the same day. **The written examination will be conducted only for shortlisting of candidates and the selection would be based on the performance in the interview/personal discussion only.**

**Terms and Conditions:**

1. Interested and eligible candidates possessing the essential qualification and experience can appear for walk-in-interview/personal discussions (as applicable) on the date mentioned against the post along with the duly filled in, prescribed application form (attached).
2. Incomplete application, application not submitted in prescribed format and application without supportive documents asked for, shall be summarily rejected. Qualification and experience should be in relevant discipline/field and from a reputed institution/organization recognized by relevant authority.
3. Experience shall be counted from the date of completion of minimum essential educational qualification.
4. Submission of incorrect or false information during the process of walk-in-interview/personal discussion shall disqualify the candidature at any stage.
5. The Director reserves the right to increase / decrease the number of vacancies as per requirement.
6. The Director, NIMR reserves right to fill up or not to fill up the post advertised on website.

7. Candidates should write the Name of Project on the top of the application.
8. No benefit of provident fund, Leave Travel Concession, Medical Claim etc. will be considered, since the post is purely on temporary basis.
9. Age relaxation is admissible as per Govt. of India/ICMR Norms.
10. Age limit and experience will be considered as on the date of walk-in- interview/personal discussion.
11. No TA/DA will be paid for attending the walk-in-interview/personal discussion/written test.
12. Mere fulfilling the essential qualification/ experience does not guarantee selection.
13. Candidates already in regular service under any Central/State Govt/Autonomous Dept./PSU are not eligible to apply.
14. Selected candidate will be granted Leave as per ICMR guidelines.
15. Posts are contractual for the duration offered.
16. The above posts are filled-up purely on contractual basis & the candidate will have no right to claim for any type of Permanent Employment under ICMR-NIMR or continuation of his/her services in any other project.
17. Canvassing and bringing inside or outside influence in any form for short listing and employment will be treated as a disqualification and the candidate will be debarred from selection process.
18. Those appearing for Walk-in-Interview/personal discussion, he/she must bring all original certificates (1) Educational qualification (2) Proof of Date of birth (3) Experience certificates/testimonials (4) One-self attested recent passport size photograph (5) ID Proof (Ex. Aadhar/PAN/Voter ID/Driving License etc.) (6) One set of self-attested photocopies of all documents. (7) Candidates should produce all certifications/testimonials in original for verification at the time of walk in–interview.
19. Candidates reporting after the scheduled date/time will not be allowed to appear in interview / or personal discussion.
20. Any Addendum/Corrigendum in respect of above vacancy, notice shall be issued on websites <https://main.icmr.nic.in/> and <https://nimr.icmr.org.in/> only and no separate notification shall be issued in the press. Applicants are requested to regularly visit the websites (<https://main.icmr.nic.in/> and <https://nimr.icmr.org.in/>.) to keep themselves updated.
21. The advertisement and the prescribed application form is available on website <https://nimr.org.in/category/vacancy/>, <https://nimr.icmr.org.in/index.php/notifications/vacancies> and <https://main.icmr.nic.in/>.

**Note: The following Preventive measures are to be adhered strictly by the candidates appearing for walk-in-interview, to contain the spread of Novel Corona Virus (COVID-19) inside the premises and during recruitment process:**

- (a) Wearing of face cover is compulsory.
- (b) Spitting in public & work place shall be punishable with fine, as may be prescribed in accordance with its laws, rules or regulations by the State/UT local authority.
- (c) Social distancing shall be followed by all persons in public places.
- (d) Provision for thermal screening, hand wash and sanitizer shall be made at all entry and exit points and common areas.
- (e) Large physical gathering at one place should be avoided.
- (f) Loitering and crowding in corridors should be avoided and candidates should maintain social distancing.

Director  
ICMR-NIMR

Posted on ICMR/NIMR website on 02.05.2023